
PODER!JUDICIÁRIO
TRIBUNAL!SUPERIOR!ELEITORAL

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!70011!!-!TRIBUNAL!REGIONAL!ELEITORAL!DE!ALAGOAS

PREGÃO!90057/2024

Às!19:50!horas!do!dia!11!de!novembro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
JOSE!RICARDO!ARAUJO!E!SILVA,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!0007693-91.2024,!Pregão!nº!90057/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Aquisição!de!Kits!de!monitoramento!destinados!à!promover!a!atualização!de!solução!de!painel!de
monitoramento!de!enlaces!de!dados!e!demais!serviços!informatizados!essenciais,!na!Coordenadoria!de
Infraestrutura/STI,!conforme!condições!e!exigências!estabelecidas!no!Edital!e!seus!anexos.

Entrega!de!propostas: De!22/10/2024!às!08:00!até!05/11/2024!às!14:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!05/11/2024!às!14:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: AL

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2024!às!14:00:02
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!!Haverá!aviso!prévio!de!abertura!dos!itens!de!2
minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 05/11/2024!às!14:39:16
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 05/11/2024!às!17:53:14
Senhoras!e!Senhores!licitantes,!informo!a!suspensão!do!certame.!As!atividades!serão!retomadas
amanhã,!dia!6!de!novembro,!às!14h.

Sistema 06/11/2024!às!13:07:20
Boa!tarde,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.!Nosso!expediente!inicia!às!13h.!Posso!conceder,!tal!como
conferido!à!empresa!precedente,!o!prazo!de!meia!hora.!É!viável?

Sistema 06/11/2024!às!13:10:19 Contarei!o!prazo,!como!salientado,!a!partir!das!14h.

Sistema 06/11/2024!às!13:14:16
Agradeço!a!atenção.!Às!14h!retomarei!o!contato.!Então,!a!depender!da!resposta!de!Vossa!Senhoria,
solicitarei!a!proposta!ajustada!e!os!anexos.

Sistema 06/11/2024!às!14:00:29 Boa!tarde,!Senhoras!e!Senhores!Licitantes.!Retomamos!neste!instante!o!presente!pregão!eletrônico.

Sistema 06/11/2024!às!14:07:58 Compreendo.!Lamento!pela!impossibilidade.!Agradeço!mais!uma!vez.

Sistema 06/11/2024!às!14:12:46
Para!fins!de!registro!iniciarei!oficialmente!a!etapa!de!negociação!por!meio!da!ferramenta!específica.
Será!conferido!a!Vossa!Senhoria!o!prazo!de!30!(trinta)!minutos!para!manifestação.

Sistema 06/11/2024!às!14:19:23 Conferido!o!prazo!de!30!(trinta)!minutos!para!manifestação!acerca!da!proposta!de!negociação.

Sistema 06/11/2024!às!17:52:21
Senhoras!e!Senhores!licitantes,!observado!o!atual!horário!suspendo!a!presente!sessão.!Fica
remarcada!para!às!14h!de!amanhã,!dia!7!de!novembro.

Sistema 07/11/2024!às!11:57:22 Boa!tarde,!Senhoras!e!Senhores!Licitantes.

Eventos!da!compra

1!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Data/Hora Descrição

05/11/2024!às!14:00:02 Abertura!da!sessão!pública

05/11/2024!às!14:39:16 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Grupo!1

Fracassado!e!Homologado

R$!24.997,6000

Situação:

Fracassado!por!CPF!***.514.***-*4!-!ROOSEVELT!GOMES!QUINTINO!DE!HOLANDA!CAVALCANTE

Propostas!do!Grupo!G1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

38.504.819/0001-69!-!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!26.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!26.000,0000 Valor!negociado: R$!24.994,0000

37.594.830/0001-02!-!G10!SERVICOS!E!CONSULTORIA!EM
TECNOLOGIA!DA!INFORMACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!CE

R$!24.988,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!24.988,0000 Valor!negociado: Não!informado

33.629.177/0001-00!-!MG!SERVICE!COMPUTADORES!E
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!MG

R$!30.800,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!34.000,0000 Valor!negociado: Não!informado

08.388.921/0001-85!-!MIKROSHOP!COMERCIO!SOLUCOES!E
TECNOLOGIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!27.160,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!27.160,0000 Valor!negociado: Não!informado

48.199.907/0001-58!-!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!27.800,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!27.800,0000 Valor!negociado: R$!24.994,0000

Mensagens!do!chat!do!Grupo!G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2024!14:00:02
A!abertura!do!item!G1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!2!minutos.!Mantenham-se
conectados.

Grupo!1

Valor!estimado:

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.
48,!LC!123/2006)

Tratamento!Diferenciado!ME/EPP:

3!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2024!14:02:02 O!item!G1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 05/11/2024!14:26:05

A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!G1.!Fornecedores!convocados!poderão!enviar!um!lance
único!e!fechado!até!às!14:31:05!do!dia!05/11/2024.!Fornecedores!convocados!apresentaram!os
lances!entre!R$!24.988,0000!e!R$!27.160,0000!em!conformidade!com!o!art.!24!da!IN!SEGES
73/2022.

Sistema 05/11/2024!14:31:06 A!etapa!fechada!do!item!G1!foi!encerrada.!Nenhum!fornecedor!convocado!registrou!lance.

Sistema 05/11/2024!14:31:06
A!etapa!fechada!foi!reiniciada!para!o!item!G1.!Fornecedor!que!apresentou!um!dos!seguintes!lances:
R$!27.800,0000!e!R$!30.800,0000,!poderá!enviar!um!lance!único!e!fechado!até!às!14:36:06!do!dia
05/11/2024.

Sistema 05/11/2024!14:36:07 A!etapa!fechada!do!item!G1!foi!encerrada.!Nenhum!fornecedor!convocado!registrou!lance.

Sistema 05/11/2024!14:36:07 O!item!G1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:39:45 Boa!tarde,!Senhora!ou!Senhor!Fornecedor.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:40:46
Observada!a!classificação!da!proposta!ofertada!por!Vossa!Senhoria,!consulto,!com!fundamento!no
artigo!61!da!Lei!nº!14.133/2021,!se!existe!a!possibilidade!da!oferta!de!desconto!na!proposta
formulada!por!Vossa!Senhoria!para!os!itens!em!disputa.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:46:36
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!solicito!a!manifestação!de!Vossa!Senhoria!observada!a!previsão!do
item!3.11!do!Edital!nº!57/2024.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:49:52
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!abrirei!fase!de!negociação!com!prazo!para!manifestação,!nos!termos
do!que!viabiliza!o!sistema.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:50:35
Sr.!Fornecedor!G10!SERVICOS!E!CONSULTORIA!EM!TECNOLOGIA!DA!INFORMACAO
LTDA,!CNPJ!37.594.830/0001-02,!você!foi!convocado!para!negociação!de!valor!do!item!G1.
Justificativa:!Com!base!no!previsto!pelo!artigo!61!da!Lei!nº!14.133/2021..

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!14:57:50
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!será!outorgado!o!prazo!de!30!(trinta)!minutos!para!manifestação
sobre!a!negociação!ora!em!curso.!O!silêncio!levará!à!desclassificação!conforme!o!previsto!no!item
3.11!do!Edital.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!15:09:08
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!solicito!atenção!de!Vossa!Senhoria!à!negociação!e!manifestação!sobre
o!valor!sugerido.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!15:30:16
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!vencido!o!prazo!de!30!(minutos)!ofertado!para!a!negociação!constato
que!Vossa!Senhoria!persiste!na!inação.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!15:33:10
Assim!sendo,!e!considerando!o!previsto!no!item!3.11!do!Edital!nº!57/2024,!a!conduta!de!Vossa
Senhoria!conduz!à!desclassificação!da!proposta!registrada.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!15:35:29
Devo!advertir!que!a!conduta!de!Vossa!Senhoria!incide!nas!disposições!do!item!9.1,,!alínea!"b",!do
Edital.

Sistema!para!o
participante
37.594.830/0001-02

05/11/2024!15:37:57
O!item!G1!teve!a!solicitação!de!negociação!de!valor!CANCELADA!para!o!fornecedor!G10
SERVICOS!E!CONSULTORIA!EM!TECNOLOGIA!DA!INFORMACAO!LTDA,!CNPJ
37.594.830/0001-02.!Motivo:!Proposta!desclassificada.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:38:38 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!boa!tarde.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:39:51
Considerando!a!desclassificação!do!fornecedor!precedente,!colho!a!previsão!do!item!5.21!do!Edital
nº!57/2024!e!consulto!Vossa!Senhoria!sobre!o!interesse!de!adequação!do!!lance!ao!valor!estimado
para!a!aquisição.

4!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:40:39 Existe!a!possibilidade!de!Vossa!Senhoria!adequar!o!lance?

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:41:56
Para!os!fins!de!registro,!providenciarei!a!convocação!de!Vossa!Senhoria!para!negociação!através!do
sistema.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:42:51

Sr.!Fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE!INFORMATICA!LTDA,!CNPJ
38.504.819/0001-69,!você!foi!convocado!para!negociação!de!valor!do!item!G1.!Justificativa:
Observada!a!desclassificação!do!Fornecedor!melhor!colocado!e!de!acordo!com!a!previsão!dos!itens
5.21!a!5.24!do!Edital!nº!57/2024..

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!15:43:27 Será!outorgado!a!Vossa!Senhoria!o!prazo!de!30!(trinta)!minutos.

pelo!participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:13:46 Boa!TArde

pelo!participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:14:02 Poderia!nos!fornecer!mais!alguns!minutos

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:14:03 Boa!tarde.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:14:53 É!possível!a!Vossa!Senhoria!adequar!a!proposta!ao!valor!estimado!total?

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:15:37 Posso!renovar!o!prazo!de!30!(trinta)!minutos.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:17:12 Informo!a!Vossa!Senhoria!a!renovação!do!prazo!de!30!(trinta)!minutos,!conforme!solicitado.

pelo!participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:29:11

O!item!G1!teve!a!negociação!de!valor!encerrada!pelo!fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS
DE!INFORMATICA!LTDA,!CNPJ!38.504.819/0001-69.!A!negociação!do!item!G1!foi!aceita!pelo
fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE!INFORMATICA!LTDA,!CNPJ!38.504.819/0001-
69,!tendo!informado!R$!24.994,0000.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:29:40 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!agradeço!a!atenção.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:30:34
Nos!termos!do!previsto!pelo!item!5.25,!concederei!o!prazo!de!2!(duas)!horas!para!o!registro!de
proposta!adequada!e!dos!demais!documentos.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:32:09

Sr.!Fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE!INFORMATICA!LTDA,!CNPJ
38.504.819/0001-69,!você!foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!G1.!Prazo!para!encerrar!o
envio:!18:33:00!do!dia!05/11/2024.!Justificativa:!Prazo!para!envio!de!proposta!adequada!e!de
anexos!concedido!com!fundamento!no!item!5.25!do!Edital!nº!57/2024..

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:34:12
Senhor!ou!Senhora!Licitante,!solicito!que!a!proposta!adequada!seja!elaborada!com!observância!do
previsto!no!item!4.1!e!nos!itens!3!e!4!do!Anexo!I,!todos!do!Edital!nº!57/2024.

pelo!participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:50:38
O!item!G1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!16:50:38!de!05/11/2024.!2!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE!INFORMATICA!LTDA,
CNPJ!38.504.819/0001-69.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!16:59:18
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!constatei!aqui,!após!consulta!formulada!com!fundamento!no!item
6.1!do!Edital,!que!existe!impedimento!da!empresa!de!Vossa!Senhoria!no!Cadastro!Nacional!de
Empresas!Inidôneas!e!Suspensas!-!CEIS.

5!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!17:00:00
Vossa!Senhoria!dispõe!de!algum!documento!que!atualize!a!situação!referida?!Ou!decisão!judicial
referente!ao!impedimento?

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!17:03:48 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!solicito!de!Vossa!Senhoria!manifestação!sobre!o!tema!em!evidênia.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!17:05:29
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!solicito!que!Vossa!Senhoria!se!manifeste!no!prazo!máximo!de!10
(dez)!minutos!sobre!o!impedimento.

Sistema!para!o
participante
38.504.819/0001-69

05/11/2024!17:29:14
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!informo!a!Vossa!Senhoria!que,!diante!do!impedimento!salientado!e
considerando!o!silêncio!ao!que!foi!solicitado,!a!proposta!infelizmente!será!desclassificada.

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

05/11/2024!17:33:54 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!boa!tarde.

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

05/11/2024!17:34:20 Consulto!Vossa!Senhoria!sobre!o!interesse!de!contratação!do!objeto!em!disputa.

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

05/11/2024!17:34:52
Existe!a!possibilidade!de!adequação!do!lance!ofertado!por!Vossa!Senhoria!aos!valores!estimados
para!a!contratação?

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!06:28:57

Bom!Dia,!Senhor!Pregoeiro,!ontem!por!volta!de!15:30,!fomos!desconectados!do!comprasnet,!e!ao
tentar!fazer!login!novamente,!simplesmente!não!fazia,!tentamos!diversas!vezes.!Esse!erro!já!ocorreu
antes,!é!uma!instabilidade!do!sistema!que!pode!ocorrer!devido!alguns!ajustes!das!migrações!que
estão!sendo!feitas,!essa!informação!consta!inclusive!na!área!de!noticiais!públicas!do!portal.

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!08:03:05
Em!relação!ao!valor!estamos!revendo!a!planilha!de!custos!para!verificar!a!viabilidade!de!atende-los
dentro!do!valor!estimado,!pergunto!qual!o!prazo!que!temos!para!lhe!dá!essa!informação?

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!13:09:48
Boa!Tarde,!é!possível!até!as!14:00,!já!solicitamos!a!distribuição!uma!negociação,!estamos!só
aguardando!o!retorno,!agora!eles!estão!no!horário!de!almoço.

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!13:15:24 Ok,!Ciente.

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!14:00:50 Boa!tarde,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!14:01:24
Conforme!o!já!acertado,!consulto!Vossa!Senhoria!sobre!a!viabilidade!de!formalizar!a!contratação
do!objeto!deste!pregão!pelo!valor!estimado.

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!14:06:10

Senhor!Pregoeiro,!recebemos!o!retorno!da!distribuição,!eles!não!conseguiram!reduzir!o!valor!do
Monitor!de!43",!alegaram!uma!forte!variação!cambial!no!dia!de!hoje!e!incerteza!quanto!os
próximos!dias!em!relação!ao!cambio,!com!isso!não!nos!passaram!desconto.!Reduzimos!a!nossa
margem!a!quase!zero,!mais!não!conseguimos!chegar!ao!valor,!Gostaríamos!muito!de!atende-los,
mais!ficou!inviável!com!a!negativa!do!fornecedor!do!Monitor,

Sistema!para!o
participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!14:07:17 Ciente,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.!Agradeço!a!atenção!e!a!réplica.

pelo!participante
08.388.921/0001-85

06/11/2024!14:07:26
Como!temos!o!minicomputador!em!estoque!e!para!ele!conseguimos!chegar!ao!valor,!o!impasse
ficou!com!o!monitor!que!é!bem!especifico!e!teríamos!que!fazer!a!aquisição.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:09:14 Boa!tarde,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.

Sistema!para!o
participante

06/11/2024!14:09:51
Consulto!Vossa!Senhoria!sobre!a!possibilidade!de!adequação!do!lance!ofertado!ao!valor!estimado
para!os!itens!em!disputa.

6!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

48.199.907/0001-58 06/11/2024!14:09:51
Consulto!Vossa!Senhoria!sobre!a!possibilidade!de!adequação!do!lance!ofertado!ao!valor!estimado
para!os!itens!em!disputa.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:10:54 É!possível!o!fornecimento!pelo!preço!estimado?

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:18:59

Sr.!Fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58,!você!foi
convocado!para!negociação!de!valor!do!item!G1.!Justificativa:!Solicitação!para!que!seja!adequado
lance!ao!valor!estimado!para!a!aquisição,!nos!termos!do!previsto!pelos!itens!5.22!a!5.24!do!Edital.
Prazo!de!meia!hora.

.

pelo!participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:39:58

O!item!G1!teve!a!negociação!de!valor!encerrada!pelo!fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E
SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58.!A!negociação!do!item!G1!foi!aceita!pelo!fornecedor
P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58,!tendo!informado!R$
24.994,0000.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:42:50 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!boa!tarde.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:42:56 Agradeço!a!atenção.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:44:34
Nos!termos!do!item!5.25!do!Edital!procederei!à!solicitação!da!proposta!ajustada!e!dos!demais
documentos.!Solicito!de!Vossa!Senhoria,!quanto!a!formulação!da!proposta,!especial!atenção!ao
contido!no!item!4.1!do!Edital,!bem!como!aos!itens!3!e!4!do!Anexo!I!do!mesmo!Edital.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:44:47 Vossa!Senhoria!precisa!de!algum!esclarecimento?

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:45:59

Sr.!Fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!G1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!16:46:00!do!dia
06/11/2024.!Justificativa:!Solicitação!de!proposta!ajustada!e!de!anexos!nos!termos!do!item!5.25!do
Edital..

pelo!participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:48:24
Não,!se!possivel!gostaria!de!solicitar!um!prazo!maior!para!envio!da!proposta.!Estamos!tendo!uma
grande!demanda!de!solicitações!no!envio!de!propostas!e!isso!não!nos!da!tempo!habil!para!nos
dedicar!aos!detalhes!de!cada!solicitação.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:53:58
Tudo!bem,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.!O!nosso!Edital!outorga!um!prazo!de!2!(duas)!horas.!Uma
vez!vencido!pode!ser!prorrogado!diante!da!justificativa!de!Vossa!Senhoria.!Sem!problema.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:54:42
Devo!também!salientar!que,!uma!vez!solicitada!a!proposta!ajustada!e!demais!documentos,!só
vencido!o!prazo!de!2!(duas)!horas!poderei!renovar!o!prazo.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!14:55:04 Agradeço!a!atenção.!Estou!à!disposição!para!demais!esclarecimentos!necessários.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!16:46:00
O!item!G1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!16:46:00!de!06/11/2024.!Nenhum
anexo!foi!enviado!pelo!fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ
48.199.907/0001-58.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!16:54:27
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!conforme!solicitado!por!Vossa!Senhoria!renovarei!o!prazo!para
remessa!da!proposta!ajustada!e!dos!eventuais!anexos,!nos!termos!do!Item!5.25.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!16:55:56

Sr.!Fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!G1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!18:56:00!do!dia
06/11/2024.!Justificativa:!Renovação!do!prazo!para!envio!da!proposta!ajustada!e!dos!eventuais
anexos!nos!termos!do!solicitado!pelo!licitante!e!conforme!a!previsão!do!item!5.25!do!Edital..

7!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Eventos!do!Grupo!G1

Data/Hora Descrição

05/11/2024!16:32:09
Fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE!INFORMATICA!LTDA,!CNPJ!38.504.819/0001-69!convocado!para!o!envio
de! anexo.! Prazo! de! encerramento:! 05/11/2024! 18:33:00.! Motivo:! Prazo! para! envio! de! proposta! adequada! e! de! anexos
concedido! com! fundamento! no! item! 5.25! do! Edital! nº! 57/2024..

05/11/2024!16:50:38
Fornecedor!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE! INFORMATICA!LTDA,!CNPJ!38.504.819/0001-69! finalizou!o! envio!de
anexo.

06/11/2024!14:45:59
Fornecedor! P.!CHELES!COMERCIO!E! SERVICOS!LTDA,!CNPJ! 48.199.907/0001-58! convocado!para! o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!06/11/2024!16:46:00.!Motivo:!Solicitação!de!proposta!ajustada!e!de!anexos!nos!termos!do!item!5.25
do!Edital..

06/11/2024!16:55:56
Fornecedor! P.!CHELES!COMERCIO!E! SERVICOS!LTDA,!CNPJ! 48.199.907/0001-58! convocado!para! o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!06/11/2024!18:56:00.!Motivo:!Renovação!do!prazo!para!envio!da!proposta!ajustada!e!dos!eventuais
anexos!nos!termos!do!solicitado!pelo!licitante!e!conforme!a!previsão!do!item!5.25!do!Edital..

06/11/2024!17:14:14 Fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ!48.199.907/0001-58!finalizou!o!envio!de!anexo.

11/11/2024!19:50:51 Item!homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo!participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!17:14:09
Boa!tarde!#!Não!estamos!seguro!com!o!modelo!do!monitor!para!atender!ao!mini!pc!e!por!este
motivo!gostaríamos!de!solicitar!desclassificação!para!o!grupo.

pelo!participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!17:14:14
O!item!G1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!17:14:14!de!06/11/2024.!Nenhum
anexo!foi!enviado!pelo!fornecedor!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA,!CNPJ
48.199.907/0001-58.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!17:33:40 Boa!tarde.

Sistema!para!o
participante
48.199.907/0001-58

06/11/2024!17:33:53 Ciente!da!informação.!Procederei!à!desclassificação!tal!como!solicitado.

Sistema!para!o
participante
33.629.177/0001-00

06/11/2024!17:35:10 Boa!tarde,!Senhora!ou!Senhor!Licitante.

Sistema!para!o
participante
33.629.177/0001-00

06/11/2024!17:35:36
Consulto!Vossa!Senhoria!sobre!o!interesse!de!formalizar!a!contratação!objeto!do!pregão!em
desenvolvimento.

Sistema!para!o
participante
33.629.177/0001-00

06/11/2024!17:36:13 Há!a!possibilidade!de!materializar!a!contratação?

Sistema!para!o
participante
33.629.177/0001-00

06/11/2024!17:39:10 Solicito!a!manifestação!de!Vossa!Senhoria!para!fins!de!registro!e!negociação.

pelo!participante
33.629.177/0001-00

07/11/2024!09:15:09
Bom!dia#!Considerando!que!não!conseguimos!chegar!ao!preço!de!referência,!declinamos!e
agradecemos!participação.

Sistema!para!o
participante
33.629.177/0001-00

07/11/2024!11:58:15 Boa!tarde.!Ciente.!Agradeço!a!manifestação.

Sistema 07/11/2024!11:59:48
O!item!G1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!07/11/2024!12:09:48.

8!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Microcomputador!Memória!Ram:!Superior!A!8GB,!Núcleos!Por!Processador:!Superior!A!8,!Armazenamento!Hdd:!1TB.,!Armazenamento
Ssd:!32!A!100,!Monitor:!Sem!MonitorPOL,!Componentes!Adicionais:!Sem!Teclado!E!Mouse,!Sistema!Operacional:!Proprietário,!Garantia
On!Site:!12MESES

Fracassado!por!CPF

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

38.504.819/0001-69!-!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!4.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Microcomputador

Modelo/versão: Microcomputador

Valor!proposta: R$!4.000,0000 Valor!negociado: R$!3.881,0000 Quantidade!ofertada: 2

37.594.830/0001-02!-!G10!SERVICOS!E!CONSULTORIA!EM
TECNOLOGIA!DA!INFORMACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!CE

R$!3.880,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: dell

Modelo/versão: dell

Valor!proposta: R$!3.880,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 2

33.629.177/0001-00!-!MG!SERVICE!COMPUTADORES!E
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!MG

R$!4.800,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: BRAZIL!PC/POWERPC

Modelo/versão: RIO/SSD

Valor!proposta: R$!5.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 2

08.388.921/0001-85!-!MIKROSHOP!COMERCIO!SOLUCOES!E
TECNOLOGIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!4.980,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: OEM

Modelo/versão: KIT!PI

Valor!proposta: R$!4.980,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 2

Item!1!do!Grupo!G1!-!Microcomputador

Critério!de!julgamento:

Situação:

Unidade2Quantidade:

Fracassado!e!Homologado

Tratamento!Diferenciado

Unidade!de!fornecimento:

R$!3.881,7200

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.!48,!LC!123/2006)

Menor!PreçoValor!estimado:

9!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

48.199.907/0001-58!-!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!3.900,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: POSITIVO

Modelo/versão: COMPUTADOR

Valor!proposta: R$!3.900,0000 Valor!negociado: R$!3.881,0000 Quantidade!ofertada: 2

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

05/11/2024!14:07:45 33.629.177/0001-00 R$!4.800,0000

Monitor!Imagem!Tamanho!Tela:!43!POL,!Tipo!Tela:!Led,!Tensão!Operação:!100!A!240!VCA,!Resolução!Imagem:!3840!X!2160!DPI,!Tipo
Entrada:!Hdmi,!Usb,!Audio!Out,!Rs232c,!Rj45,!Características!Adicionais:!Wifi,!Bluetooth

Fracassado!por!CPF

Propostas!do!Item!2
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

38.504.819/0001-69!-!FRP!COMERCIO!E!SERVICOS!DE
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!4.500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Monitor!Imagem

Modelo/versão: Monitor!Imagem

Valor!proposta: R$!4.500,0000 Valor!negociado: R$!4.308,0000 Quantidade!ofertada: 4

Item!2!do!Grupo!G1!-!Monitor!Imagem

Critério!de!julgamento:

Situação:

Unidade4Quantidade:

Fracassado!e!Homologado

Tratamento!Diferenciado

Unidade!de!fornecimento:

R$!4.308,5400

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.!48,!LC!123/2006)

Menor!PreçoValor!estimado:

10!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

37.594.830/0001-02!-!G10!SERVICOS!E!CONSULTORIA!EM
TECNOLOGIA!DA!INFORMACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!CE

R$!4.307,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: LG

Modelo/versão: LG

Valor!proposta: R$!4.307,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 4

33.629.177/0001-00!-!MG!SERVICE!COMPUTADORES!E
INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!MG

R$!5.300,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: LG/LG

Modelo/versão: LED/43"

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 4

08.388.921/0001-85!-!MIKROSHOP!COMERCIO!SOLUCOES!E
TECNOLOGIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!4.300,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: LG

Modelo/versão: 43"!4K

Valor!proposta: R$!4.300,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 4

48.199.907/0001-58!-!P.!CHELES!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!5.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: MONITOR

Modelo/versão: MONITOR

Valor!proposta: R$!5.000,0000 Valor!negociado: R$!4.308,0000 Quantidade!ofertada: 4

Lances!do!Item!!2

Data/hora Participante Lance

05/11/2024!14:08:04 33.629.177/0001-00 R$!5.300,0000

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

11!de!1211/11/2024!19:50



UASG!70011 PREGÃO!90057/2024

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 07/11/2024!12:09:48

12!de!1211/11/2024!19:50


